administrationem ita: *Σείῳ τέκνῳ χαίρειν. ἐγὼ μὲν κατὰ  
φύσιν εἶναι νομίζω τὸ ὑπὲρ πατρὸς καὶ τῶν τοῦ πατρὸς  
νιδῶν<sup>11</sup> πραγματεύεσθαι διχα τοῦ τινα ἐπιτροπικῶν  
αἰτεῖν. εἰ δὲ δεῖ καὶ τοιοῦτον τινός, ἐπιτρέψω σοι  
περὶ πάντων τῶν<sup>12</sup> ἐμῶν ὡς θέλεις πραγματεύεσθαι,  
εἴτε πωλεῖν θέλεις, εἴτε ὑποτίθεσθαι εἴτε ἀγοράζειν εἴτε  
ὀτιοῦν πράττειν, ὡς κριθῶ ὅτι τῶν ἐμῶν<sup>13</sup> ἐμοῦ πάντα  
κύρια τὰ ὑπὸ σοῦ γνωσθέντα ἡγουμένον καὶ μηδὲν ἀντι-  
λεγοντός σοι πρὸς μηδεμίαν πράξιν<sup>13</sup>.* quaesitum est,  
si quid non administrandi animo, sed fraudulentè  
alienasset vel mandasset, an valeret. respondi eum,  
de quo quaereretur, plene quidem, sed quatenus res  
ex fide agenda esset, mandasse. item quaero, an,  
cum Seius magistratu functus debitor exstitisset, Lu-  
cius Titius eo nomine conveniri<sup>14</sup> possit vel res eius  
obligatae essent propter verba epistolae supra scripta.  
respondi neque conveniri posse neque res obligatas esse.

61 *PAULUS libro secundo ad Neratium* Quod filio  
familias<sup>15</sup> ut peteret mandavi, emancipatus exegit:  
de peculio intra annum utiliter agam. *PAULUS*: sed  
et cum filio agendum est.

62 *SCAEVOLA libro sexto digestorum* Cum contro-  
versia esset de hereditate defunctae inter scriptum  
heredem et patruum Maevium et amitas, Maevium  
litteris ad sorores suas factis declaravit commune  
futurum, quidquid ad eum ex eventu litis heredita-  
riae pervenisset, neque stipulatio litteras secuta est:  
quaesitum est, cum transegerit idem Maevium cum  
scripto herede ita, ut praedia et aliae quaedam res  
ex ea transactione ad eum pervenirent, an ex litteris  
suis possit a sororibus conveniri. respondi posse.  
1 Mandavi in haec verba: 'Lucius Titius Gaio suo<sup>16</sup>  
'salutem. Peto et mando tibi, ut fidem dicas<sup>17</sup> pro  
'Publio Maevio apud Sempronium: quaeque a Publico  
'soluta tibi non fuerint, me repraesentaturum hac<sup>18</sup>  
'epistula manu mea scripta notum tibi facio.' quaero,  
si non fideiussisset, sed mandasset creditori et alias  
egisset quam quod<sup>19</sup> ei mandatum esset, an actione  
mandati<sup>20</sup> teneretur. respondi teneri.

II<sup>21</sup>.

PRO SOCIO.

1 *PAULUS libro trigesimo secundo ad edictum*  
Societas coiri<sup>22</sup> potest vel in perpetuum, id est dum  
vivunt, vel ad tempus vel ex tempore vel sub con-  
1 dicione. In societate omnium bonorum omnes res  
quae coeuntium sunt continuo communicantur,

2 *GAIUS libro decimo ad edictum provinciale* quia,  
licet specialiter traditio non interveniat, tacita tamen  
creditor intervenire.

3 *PAULUS libro trigesimo secundo ad edictum* Ea  
vero, quae in nominibus erunt, manent in suo statu:  
1 sed actiones invicem praestare<sup>23</sup> debent. Cum  
specialiter omnium bonorum societas coita est, tunc  
et hereditas et legatum et quod donatum est aut  
quaqua ratione adquisitum communioni<sup>24</sup> adquiritur.

2 De illo quaeritur, si ita sit coita societas<sup>25</sup>, ut,  
si qua iusta hereditas alterutri obvenerit, communis  
sit, quae sit<sup>26</sup> iusta hereditas, utrum quae iure legi-  
timo obvenerit an etiam ea quae testamento? et pro-  
babilius est ad legitimam hereditatem tantum hoc  
3 pertinere. Societas si dolo malo aut fraudandi  
causa coita sit, ipso iure nullius momenti est, quia  
fides bona contraria est fraudi et dolo.

4 *MODESTINUS libro tertio regularum* Societatem

(1) vendideris *F* (2) me *S, om. F* (3) condicione *FS*  
(4) domu *F* (5) tio *F* (6) posse *S, esse F* (7) fa-  
cere] hac de re *scr.* (8) puellae *ins.* (9) unumquem-  
quem *F* (10) intellectum *van de Water* (11) τῶν  
τοῦ πατρὸς νιδῶν *scr., τὸν τ. π. νιδῶν B* (12) τῶν *B,*  
*om. F* (13) *id est*: Seio filio salutem. Mihi quidem vide-  
tur naturae conveniens, ut patris necessariorumque patris  
filius curam gerat nec quisquam procuracionem requirat,  
at si ea quoque quodammodo opus est, rerum mearum om-  
nium procuratorem te facio, ut de iis constituas ut voles,  
sive vendere voles sive pignori rem obligare sive emere sive

aliud quidvis facere, tamquam dominus rerum mearum,  
cum ego ratum habiturus sim quaecunque gesseris neque  
in ulla re tibi contra dicturus (14) convenire *F* (15)  
filias *F* (16) Gaio Seio *Hoffmann* (17) dicos *F*  
(18) haec *F* (19) quod *del. edd.* (20) Titius *ins.*  
(21) *Sab. 1...3. 5...27. 29...31. 33...40. 42...63. 65...73; Ed. 4.*  
*28. 32. 41. 74...76. 78. 80; Pap. 63. 77. 79. 81...83; App. 84. —*  
*Bas. 12. 1. — Cf. Inst. 3, 25; Cod. 4, 37* (22) coiri *F*  
(23) praestare *F* (24) communionem *F* (25) sit  
societas coita *similiter S, societas (om. sit coita) F* (26)  
sit *S, om. F*

coire et re et verbis et per nuntium posse nos dubium non est. Dissociamur renuntiatione morte capitis minutione et egestate.

5 *ULPIANUS libro trigesimo primo ad edictum* Societates contrahuntur sive universorum bonorum sive negotiationis alicuius sive vectigalis sive etiam rei unius. Societas autem coiri potest et valet etiam inter eos, qui non sunt aequis facultatibus, cum plerumque pauperior opera<sup>1</sup> suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest. donationis causa societas recte non contrahitur.